证券代码：600792    证券简称：云煤能源    公告编号：2022-057

云南煤业能源股份有限公司

关于关联方中标公司建设工程项目暨

关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

云南煤业能源股份有限公司（以下简称“公司”）通过公开招标方式确

定公司 200 万吨/年焦化环保搬迁转型升级项目公辅综合管道管线安装工程施工

总承包方是武汉武钢绿色城市技术发展有限公司（以下简称“武钢绿城”），中

标金额为人民币 4,100.23万元（含税）。

因中国宝武钢铁集团有限公司(以下简称“中国宝武”)是公司控股股东

昆明钢铁控股有限公司（以下简称“昆钢控股”）的受托管理方，武钢绿城是中

国宝武的控股孙公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条中规定

“在过去 12个月内或者相关协议或者安排生效后的 12个月内，存在本条第二款

所述情形的法人为上市公司的关联法人”以及“实质重于形式的原则”，认定武

钢绿城为公司关联方，本次交易属于关联交易。根据《上交所股票上市规则》第

6.3.18条的规定，公司可以豁免本次关联交易的相关审议程序。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

截止公告披露日，过去 12个月内本公司与武钢绿城之间未发生关联交

易。

一、关联交易概述

公司于 2020年 11月 12日、2020年 12 月 1日分别召开第八届董事会第十

八次临时会议、第八届监事会第十七次临时会议、2020年第五次临时股东大会，

审议通过了《关于公司焦化环保搬迁转型升级项目投资的议案》，会议同意公司

投资 356,198.02 万元建设年产 200万吨焦化环保搬迁转型升级项目。

目前，该项目正处于开工建设阶段，公司通过公开招标方式对该项目公辅综

合管道管线安装工程施工进行总承包招标，并确定武钢绿城为中标单位，中标金

额为人民币 4,100.23 万元（含税）。鉴于中国宝武是公司控股股东昆钢控股的

受托管理方，武钢绿城是中国宝武的控股孙公司。根据《上海证券交易所股票上

市规则》第 6.3.3 条中规定“在过去 12 个月内或者相关协议或者安排生效后的

12 个月内，存在本条第二款所述情形的法人为上市公司的关联法人”以及“实

质重于形式的原则”，认定武钢绿城为公司关联方，本次交易属于关联交易。根

据《上交所股票上市规则》第 6.3.18 条“上市公司与关联人发生‘一方参与另

一方公开招标、拍卖等，但是招标、拍卖等难以形成公允价格的除外’的交易行

为，公司可以免于按照关联交易的方式审议和披露”的规定，因公司前述中标项

目符合该标准，公司可以豁免按照关联交易的方式审议上述项目中标事宜，公司

仅对本次项目中标情况作公告。

二、关联方介绍

（一）关联方基本情况

关联方名称：武汉武钢绿色城市技术发展有限公司

法定代表人：文福

企业类型：其他有限责任公司

成立日期：2002-11-28

注册地址：武汉市青山区冶金大道 156 号 301室

注册资本：277,465.93万元人民币

经营范围：许可项目：各类工程建设活动；房屋建筑和市政基础设施项目工

程总承包；消防设施工程施工；基础电信业务；第一类增值电信业务；第二类增

值电信业务；互联网信息服务；道路货物运输（不含危险货物）；林木种子生产

经营；特种设备设计；特种设备制造；特种设备安装改造修理；特种设备检验检

测服务；人防工程防护设备制造（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：

工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监理除外）；园林绿化工程施工；建筑

工程机械与设备租赁；五金产品零售；计算机软硬件及辅助设备零售；机械设备

租赁；电气设备修理；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；通信设备制造；

软件开发；花卉种植；非居住房地产租赁；建筑物清洁服务；专业保洁、清洗、

消毒服务；广告设计、代理；广告制作；金属结构制造；金属结构销售；土石方

工程施工；门窗制造加工；金属制品销售；金属材料销售；建筑材料销售；建筑

用钢筋产品销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）。

履约能力分析：目前，武钢绿城经营和财务状况正常，具备履约能力

（二）主要财务指标

截至 2021年 12 月 31日财务数据（经审计）：总资产 1,248,938.01 万元，

净资产 334,797.62 万元；2021年度营业收入 226,295.50万元，净利润 8,525.85

万元。

三、关联交易标的基本情况

1.工程名称：云南煤业能源股份有限公司 200 万吨/年焦化环保搬迁转型升

级项目公辅综合管道管线安装工程施工总承包

2.工程地点：云南省安宁市工业园区 200 万吨焦化项目

3.工程立项批准文号：安发改投资备案[2020]147号

4.项目资金及来源：项目资金为 4,100.23 万元（含税），采取自筹方式获

得。

5.工程承包范围：总承包人按招标技术文件及提供的设计图纸等相关资料，

完成云南煤业能源股份有限公司 200 万吨/年焦化环保搬迁转型升级项目公辅综

合管道管线安装工程的相关材料设备采购、安装、调试等工作。具体内容为（包

括但不限于）：（1）给排水：生产新水管线、生活水管线、除盐水管线、浓盐

水管线、循环水管线、生活污水管线、生产废水管线、生产污水管线、回用水系

统管线和初期雨水系统管线的采购和安装；（2）热力燃气：煤气管道、氮气管

道、氧气管道、压缩空气管道、低压蒸汽管道、煤气净化至干熄焦段凝结水管道

和煤气净化至污水处理段凝结水管道的采购和安装；（3）综合管线电气：防爆

配电箱、低压动力电缆和控制电缆的采购和安装；（4）综合管线仪表：公辅综

合管道管线的温度检测仪表、压力检测仪表和流量检测仪表的采购和安装；（5）

综合管线电信：可燃、有毒气体检测固定式报警仪和气体检测报警采集站及控制

电缆等的采购和安装；（6）以上 5 项目工作范围的调试、检测、吹扫、试验和

试压等所有工作及相关内容；（7）管道的识别色涂装、保温层施工和防腐施工

等工作。

6.合同工期：自接到发包人进场通知书之日起 100个日历日完成工程范围内

所有工程建设、设备安装、调试、实物验收和验收移交工作。

具体内容以双方最终签订的合同内容为准。

四、关联交易定价政策及定价依据

公司“200 万吨/年焦化环保搬迁转型升级项目公辅综合管道管线安装工程

施工总承包项目”的总承包方是通过公开招标方式确定的，项目价格为中标单位

报价，本次关联交易的金额为人民币 4,100.23 万元（含税）。

五、关联交易对上市公司的影响

公司“200万吨/年焦化环保搬迁转型升级项目公辅综合管道管线安装工程

施工总承包项目”中标并实施后，能有效推动“200万吨/年焦化环保搬迁转型

升级项目”的实施，加快了公司产业转型升级步伐，有利于公司的长远发展。

本次关联交易定价通过公开招标方式确定，遵循了公开、公平、公正、互惠

互利、自愿、平等的原则，价格公允，不存在损害公司及股东特别是中小股东利

益的情形。

截止公告披露日，过去 12个月内公司与武钢绿城之间未发生关联交易。

特此公告。

云南煤业能源股份有限公司董事会

2022年 6月 15日